Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка признания ребенка нуждающимся в государственной защите

Согласован:

Министерство просвещения,

Министерство внутренних дел,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 18 февраля 2025 г.

Регистрационный № 13015

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010

года № 158-З-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке

(попечительству) в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 10-30), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

(САЗ 05-47), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и предельной

штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-36), в целях установления порядка признания ребенка

нуждающимся в государственной защите, приказываю:

1. Утвердить Порядок признания ребенка нуждающимся в государственной защите

согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                              Е. КУЛИЧЕНКО

    г. Тирасполь

27 января 2025 г.

         № 8

Приложение к Приказу Министерства по

социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики

от 27 января 2025 года № 8

Порядок

признания ребенка нуждающимся в государственной защите

1. Общие положения и основные понятия

1. Настоящий Порядок признания ребенка нуждающимся в государственной защите

разработан в целях защиты прав и интересов ребенка, находящегося в социально опасном

положении, и определяет деятельность органа опеки и попечительства по признанию

выявленного ребенка нуждающимся в государственной защите.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и их

определение:

а) ребенок, нуждающийся в государственной защите – это ребенок-сирота; ребенок,

оставшийся без попечения родителей; ребенок-социальная сирота; ребенок с

ограниченными возможностями здоровья;

б) ребенок, находящийся в социально опасном положении, – несовершеннолетний,

который вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке,

представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям

к его воспитанию или содержанию, либо который совершает правонарушение или

антиобщественные действия.

2. Порядок признания ребенка нуждающимся в государственной защите

3. Признание ребенка нуждающимся в государственной защите осуществляется

органом опеки и попечительства по месту жительства (пребывания) ребенка (далее - орган

опеки и попечительства) и оформляется Актом органа опеки и попечительства о

признании ребенка нуждающимся в государственной защите по форме согласно

Приложению № 1 к настоящему Порядку.

4. Для признания ребенка нуждающимся в государственной защите органы и

организации, организующие либо осуществляющие в соответствии с законодательством

Приднестровской Молдавской Республики защиту прав и законных интересов детей,

профилактическую и реабилитационную работу с ребенком и его семьей, выявившие

ребенка, находящегося в социально опасном положении, обращаются в трехдневный срок

со дня выявления такого ребенка в орган опеки и попечительства по месту фактического

нахождения ребенка, с ходатайством о необходимости признания данного ребенка

нуждающимся в государственной защите (далее - ходатайство).

5. Ходатайство должно содержать:

а) данные о ребенке;

б) информацию о нахождении ребенка в социально опасном положении и причинах

попадания ребенка в социально опасное положение;

в) информацию о принятых мерах, направленных на нормализацию ситуации,

устранение причин неблагополучия;

г) обоснование необходимости признания ребенка нуждающимся в государственной

защите.

6. К ходатайству прилагаются:

а) документы, подтверждающие социально опасное положение ребенка;

б) документы, содержащие предлагаемые мероприятия по организации и

осуществлению профилактической и реабилитационной работы с ребенком и семьей

ребенка (при наличии).

7. Орган опеки и попечительства в трехдневный срок со дня получения ходатайства и

документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, обязан провести

обследование условий жизни ребенка и, при установлении факта отсутствия попечения

родителей или родственников, обеспечить защиту прав и интересов ребенка до

установления над ним опеки (попечительства), либо иной формы его устройства в

порядке, предусмотренном законодательными актами Приднестровской Молдавской

Республики.

8. При установлении факта отсутствия попечения родителей орган опеки и

попечительства с учетом поступивших ходатайства и документов, предусмотренных

пунктом 6 настоящего Порядка, готовит Акт о признании ребенка нуждающимся в

государственной защите, который составляется в срок не позднее 10 (десяти) рабочих

дней со дня поступления ходатайства и документов, предусмотренных пунктом 6

настоящего Порядка.

9. При поступлении в орган опеки и попечительства устных либо письменных

сообщений граждан, а также органов и организаций, за исключением указанных в пункте

4 настоящего Порядка, о ребенке, находящемся в социально опасном положении, орган

опеки и попечительства обеспечивает проведение обследования условий жизни,

воспитания и развития ребенка, подготовку заключения по результатам обследования,

сбор документов, подтверждающих наличие либо отсутствие указанных в сообщении

фактов, и готовит Акт о признании ребенка нуждающимся в государственной защите,

который составляется в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления

сообщения.

10. При установлении факта наличия противоречий между интересами родителей и

ребенка орган опеки и попечительства назначает представителя для защиты прав и

интересов ребенка.

11. При установлении факта непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью

орган опеки и попечительства принимает меры по обеспечению его защиты в

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Порядок учета детей, находящихся в социально опасном положении

и нуждающихся в государственной защите

12. Поступившие в орган опеки и попечительства ходатайства и документов,

предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, устные либо письменные сообщения,

указанные в пункте 9 настоящего Порядка, регистрируются в день их поступления в

журнале сообщений о детях, находящихся в социально опасном положении и

нуждающихся в государственной защите, по установленной форме (Приложение № 2 к

настоящему Порядку).

13. Орган опеки и попечительства обеспечивает учет данных о детях, в отношении

которых принят Акт о признании ребенка нуждающимся в государственной защите, путем

внесения информации в журнал учета детей, признанных нуждающимися в

государственной защите, по установленной форме (Приложение № 3 к настоящему

Порядку).

14. Отмена Акта о признании ребенка нуждающимся в государственной защите

принимается органами опеки и попечительства в случае устранения причин, повлекших

признание ребенка нуждающимся в государственной защите.

15. Основаниями для снятия с учета ребенка, признанного нуждающимся в

государственной защите, являются:

а) устранение причин и условий, создавших социально опасное положение

несовершеннолетнего;

б) достижение им совершеннолетия или приобретение им дееспособности в полном

объеме в возрасте до 18 (восемнадцати) лет.

16. Орган опеки и попечительства осуществляет контроль за ребенком, признанным

нуждающимся в государственной защите, в пределах своих полномочий.

Приложение № 1

к Порядку

признания ребенка нуждающимся

в государственной защите

Форма

Акт № _____

о признании ребенка нуждающимся в государственной защите

от «___» ______________20____ года

Фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка ___________________________________

___________________________________________________________________________

Дата рождения___________________________

Место рождения_______________________________________________________________

Гражданство________________________________________________________________

Место жительства_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место учебы (работы)________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Фамилии, имена, отчества (при наличии), даты рождения, гражданство, место

пребывания, место работы родителей (законных представителей) ребенка

_________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Несовершеннолетний _________________________________________________________
                                                                                            (ФИО ребенка)

признан нуждающимся в государственной защите в связи со следующими

обстоятельствами:

Причины и условия социально опасного положения ребенка _________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Акт составил:

Должность

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                                               _______________________

____________________________

                                (подпись)    (И.О. Фамилия)

Приложение №2

к Порядку

признания ребенка нуждающимся

в государственной защите

Форма

ЖУРНАЛ

учета сообщений о детях, находящихся

в социально опасном положении и нуждающихся в государственной защите

Начат _____________

Окончен ___________

 №

п/п

   Дата

поступления

сообщения о

  ребенке (указать

   форму

сообщения:

  устно,

письменно)

   От кого поступило

сообщение, ходатайство

   Ф.И.О.

  ребенка,

  дата его

 рождения,

   место

регистрации,

 проживания

    либо

 нахождения

Ф.И.О. родителей

(законных

представителей),

место их

регистрации,

проживания либо

нахождения

Причины и

условия социально

опасного положения

ребенка

Принятые

  меры

Примечание

наименован

ие

 органа или

организации

и реквизиты

ходатайства

  Ф.И.О.

гражданина

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение № 3

к Порядку

признания ребенка нуждающимся

в государственной защите

Форма

ЖУРНАЛ

учета детей, признанных нуждающимися в государственной защите

Начат _____________

Окончен ___________

 №

п/п

ФИО ребенка Дата

рождения

Место

нахождения

ребенка

Кем выявлен

ребенок (каким

органом,

организацией,

ФИО частного

лица)

Сведения о родителях (законных

представителях) ребенка

(ФИО, даты рождения, гражданство,

место пребывания, место работы)

Причины и условия

социально опасного

положения ребенка

Номер и

дата Акта

о

признании

ребенка

нуждающ

имся в

государст

венной

защите

Примечание

 1  2 3 4 5 6 7 8 9